常中医药会字〔2018〕1 号

常护理学会字〔2018〕8 号

为促进中医护理学科在护理管理、临床护理、特色护理、

人才培养、科学研究等领域的发展，不断推动中医护理特色优

势的传承与创新；加强护理人文建设，注重护理人员职业精神

的培养，常德市中医药学会中医护理专业委员会将于 2018 年

8 月 29 日-9 月 2 日在湖南常德举办“常德市中医药学会中医

护理专业委员会中医护理第二届学术交流会”，届时将邀请全

国知名护理管理专家、中医护理专家以及医学博士，从强化中

医护理技能、丰富中医护理内涵、彰显中医护理特色、创建人

文护理氛围等方面进行深入交流。本次会议由常德市中医药学

 - 2 -

会中医护理专业委员会主办，常德市第一中医医院承办。现将

有关事项通知如下：

一、会议主题：精湛·弘毅·厚德

二、主办单位：常德市中医药学会中医护理专业委员会

三、承办单位：常德市第一中医医院

四、主要专家

1、刘密：医学博士，中西医结合博士后，教授，硕士生

导师，湖南省中医药大学附属第二中西医结合医院（浏阳市中

医医院）副院长。

2、牟善芳：主任护师，教授，硕士生导师，山东省中医

药大学附属第一医院东院病区系统总护士长。

3、石泽亚：医学博士，主任护师，香港中文大学访问学

者。湖南省人民医院护理部副主任、硕士研究生导师，中华护

理学会重症护理专业委员会委员。

4、刘凤选：主管护师,安徽中医药大学第一附属医院中医

特色护理门诊护士长。

5、刘波：主管护师，中南大学公共卫生硕士，中南大学

湘雅二医院普外科专科护理发展小组组长，普外科一病区（肝

胆）护士长。

五、会议主要内容

1、湖湘隔药饼灸特色技术及实践。

 - 3 -

2、药罐、平衡罐，特色技术理论及实践。

3、十二经络易堵塞穴位的疏通。

4、盘龙灸标准化操作与注意事项。

5、中医临床护理思维与辨证在中医外治法中的应用。

6、中医情志养生导引气功的实施要点。

7、中医医院护理岗位技能大赛的组赛思维及技巧。

8、以证据为核心推进临床护理实践。

9、累足成步，厚积薄发——护理操作技能竞赛（西医项

目组）经验分享。

    六、会议事项

1、参会对象

全省各级医疗机构护理部主任、护士长、中医临床护理骨干

及中医特色护理技术爱好者，常德市中医护理专业委员会会员。

2、会议时间及地点

报到时间：2018年 8 月 29 日 14：00-22：00，报到地点：

凯悦酒店 1楼（常德市武陵区武陵大道北段 467号）。

培训时间：2018年 8 月 30日-9月 2 日全天，培训地点：

常德市第一中医医院国医馆 20 楼（地址：常德武陵区滨湖中

路 588号）。

3、收费标准

会务费 700 元/人，食宿统一安排，住宿费及交通费用自

 - 4 -

理，费用回原单位报销。（请提前确认好发票单位名称、纳税

人识别号两项信息准确无误，不能提供将无法开具发票。）

4、缴费方式：

报到现场接受现金缴费。亦可将参会费用转入以下账户

（请以单位名义统一转账，注备医院名称和参会者姓名）：

户名：常德市中医药学会，账号：1908075209016338463

开户行：中国工商银行股份有限公司常德青阳阁支行

5、交通路线

（1）常德市汽车总站：出站步行 59 米（1 分钟），乘坐

42 路车（往华南厂方向），7站（21 分钟）至市教育局站下车，

步行 1分钟（109 米）至凯悦大酒店。

（2）常德市火车站：出站后步行 500米左右乘坐 H5 路公

交车（往桃花源机场方向），5 站（19 分钟）至常德电信公司

站下车，步行 3分钟（228 米）至凯悦大酒店。

（3）常德桃花源机场：打车至桃花源机场站（始发站），

乘坐 H5路公交车（往柳叶湖游客集散中心方向），10 站 72分

钟至常德电信公司站下，步行 3分钟（235米）到达凯悦大酒

店；或直接打车至凯悦大酒店。

6、其他事宜

（1）凡参会代表授予省级 I类继续教育学分 10分；

（2）为便于食宿安排，请参会代表于 2018 年 8 月 15 日